470

467. *Addiderat misero Murrano comitem mortis Tauranum, ut apud Virgil. Æneid. XII, 362.*
—**468.** *novitate, insolentia pugnæ ac cædis, quæ v. 473, 474, describitur.*

471. *Tauranus, reclinis trunco priscæ ulmi... frustra que ciebat comites relictos, quos sequutus, sed nondum adsequutus erat; Lenz.*

Quid vobis? quænam ira Deûm, vel mente sinistra
Quæ sedit formido, viri? qui, Marte relicto,
Ramorum quæsisstis opem: non æquus in artis
Nimirum rebus suasor metus: arguit asper
Exitus eventu pravi consulta timoris.
Annosa excelsos tendebat in æthera ramos
Æsculus, umbrosum magnas super ardua silvas
Nubibus insertans altis caput, instar, aperto
Si staret campo, nemoris, lateque tenebat
Frondosi nigra tellurem roboris umbra.

475

329

480

475. Commentum poetæ, ad quod lectores prologo quodam præparavit, ad animos eorum rerum varietate excitandos, et ad magnitudinem formidinis adumbrandam aptissimum. Conf. VII, 667 sq. et, ne totam hanc scenam ab ipsa rerum natura narrationisque probabilitate alienam, vel adeo absurdam censeas, Tac. Ann. II, 17, extr. ubi timor idem intuitum subfugium suasisse dicitur Cheruscis, quorum «quidam turpi fuga in summa arborum nisi, ramisque se occultantes, admotis sagittariis, per ludibrium figebantur; alios prorutæ arbores adflixere.» Ibid. Gronov. locum simil. Dionis laudavit. —**476.** *Marte pro campo.* —**477.** *Non æquus, iniquus, malus, vel noxius (vid. ad III, 260).* —**478.** *suasor metus, ut, monente Drak. Pessimus in dubiis augur timor, ap. Stat. Th. III, 6, ubi vid. Barth.*

329N

Par juxta quercus, longum molita per ævum
Vertice canenti proferre sub astra cacumen,
Diffusas patulo laxabat stipite frondes,
Umbrabatque coma summi fastigia montis.
Huc Hennæa cohors, Triquetris quam miserat oris
Rex, Arethusa, tuus, defendere nescia morti
Dedecus, et mentem nimio mutata pavore,
Certatim sese tulit, adscendensque vicissim
Pressit nutantes incerto pondere ramos.

485

330

490

485. *molita, vid. ad I, 645.* —**486.** *Vertice canenti, ob senectutem.* —**488.** *coma, conf. ad IV, 682.*
Ceterum in toto h.l. a v. 480... 488, expende varios altitudinis designandæ modos.

489. Poeta, ne Romanorum virtuti labem adspergeret, Siculos, auxilio ipsis ab Hierone rege, sed, Livio teste, post hanc demum pugnam (vid. ad VIII, 613 sq.) missos, præ metu in arbores adscendisse comminiscitur. —*Hennæa, vid. ad I, 93.* —*Triquetra, nomen Siciliæ, a tribus promont. ut Trinacria, vel a figura potius triquetra, teste Plin. III, 8, pr. Triquedram a tribus quadris dicendam putabat Schol. ad Hor. Sat. II, vi, 55; conf. Quintil. I, vi, 30.* —**490.** *Arethusa, notus Siciliæ fons ad Syracusas; vid. ad XIV, 53 sqq.* —*defendere, arcere, prohibere, propulsare, ut passim, vid. Drak. ad VII, 170, et XIII, 99.*
Defendere dedecus morti, a morte avertere, ut dedecus leto arcere IX, 370, vel pro, defendere mortem a dedecore h.e. fortiter in pugna cadere. Sic ἀρήξει φόνον τέκνοις, dixit Eurip. in Med. et ἀμύσει νηυσὶ πῦρ, Hom. Iliad. ι, 435; ἀρῆν ἐτάροισιν ἀμύσει, Iliad. μ, 334; ἀνδράσι λοιγὸν ἀμύσει, Iliad. ο, 736; conf. et Odys. θ, 525; Heyne ad Virg. Ecl. VII, 47; Jani et Lamb. ad Hor. Od. I, xvii, 3; Intpp. ad Plaut. Mostell. IV, ii, 20, et inpr. Heins. ad Ovid. Her. V, 16, et ad Claud. Cons. Stilic. III, 171. —**491.** *mentem mutata, ἀλλοιόφρων, ἔκφρων, Schmid.*

330N

Mox alius super, atque alius consistere tuto
Dum certant, pars excussi; nam fragmine putri
Ramorum, et senio male fida fefellerat arbor:
Pars trepidi celso inter tela cacumine pendent.

495

495. *pars excussi, collective et respectu generis nobilioris, ut mixti cohors VIII, 489; pars inplevere divisi IX, 301; animæ, qui XV, 503; τέκεα ἐπαναβοῶντες pro ὑιοὶ ἐπ. ap. Aristoph. Plut. v. 292 (ubi Küster hanc constructionem πρὸς τὸ σημαίνόμενον, non πρὸς τὸ ῥητόν, aliis exemplis illustrat) dextera, quem inf. X, 307, ubi vid. Drak. Conf. Gronov. ad Liv. I, 59; XXIX, 12, ad Sen. Herc. fur. 1157, et Obs. I, 16; Intpp. ad Valerium Flaccum I, 15.*

Turbatos una properans consumere peste
Conripit æratam jam dudum in bella bipennem,
Deposito clipeo mutatus tela, Sychæus.
Incumbunt sociæ dextræ, magnoque fragore
Pulsa gemit, crebris subcumbens ictibus, arbos.
Fluctuat infelix concusso stipite turba;
Ceus Zephyrus quatit antiquos ubi flamine lucos,
Fronde super tremuli vix tota cacuminis hærens
Jactatur, nido pariter nutante, volucris.
Procubuit tandem multa devicta securi

500

331

505

Subfugium infelix miseris, et inhospita quercus,
Elisitque virum spatiosa membra ruina.

499. *æratam*, ære præfixam, in *bella*, ad belli usum, ut *ærata securis*, ap. Virg. *Æn.* XI, 656. Ita et interpretatur V. D. in *Allgem. Lit. Zeit.* a. 1796, N. 139.

501 sqq. Silio ante oculos fuisse videtur locus Virg. *Æn.* II, 626 sq., cujus tamen pulchritudinem non adsecutus est. Verba *vix tota hærens* et *nido pariter nutante* argute ac frigide dicta notat Ill. Ernesti.

331N **504 sqq.** Conf. Virg. *Ge.* II, 209. — **508.** *inhospita quercus*, quæ parum tutum præbuit refugium.

Inde aliæ cladum facies: contermina cædis 510
Conlucet, rapidoque involvitur æsculus igni.
Jamque inter frondes, arenti robore gliscens
Verticibus sævis, torquet Vulcanus anhelos
Cum fervore globos flammaram, et culmina torret.
Nec tela interea cessant: semiusta gementum, 515
Atque amplexa cadunt ardentes corpora ramos.

510. Imitat. Virg. *Georg.* II, 303 sq. — *cladum* vid. [ad I, 41](#). — *facies* vid. [ad IV, 591](#).

513. *Verticibus*, ut [II, 631](#).

Hæc inter miseranda virum certamina consul
Ecce aderat, volvens iram exitiumque Sychæo.
At juvenis dubio tantæ discrimine pugnae
Occupat eventum telo tentare priorem; 520
Cui medio leviter clipeo stetit æris in ora
Cuspis, et obpositas vetita est tramittere crates.

518. *volvens*, moliens, machinans; (vid. Heyne ad Virg. *Æn.* I, 9, et 23.) vel volvens animo, pectore, *volutans*; vid. Ind. et conf. sup. [v. 369](#). *Bellum adversus nos volverat* dixit Tac. *Ann.* III, 38.

332N **520.** *Occupat*, etc. φθάνει πλήξας monente Heyn. ad Virg. *Æn.* XII, 300. — **521.** *æris ora*, ἄντυξ, ἵτυς χάλκειος. Conf. Hom. *Iliad.* v, 275, et sup. [IV, 290 seq.](#) — **522.** *vetita est*, non potuit. — *crates* ut ap. Virg. *Æn.* VII, 633. Conf. Intpp. ad Val. Fl. III, 199. — Cito tentat prius mortem Flaminio inferre telo; *Cui* Sychæo, h.e. cujus cuspis stetit in Flaminii *clipeo medio*, in ora, in summa superficie *æris*, et non potuit *tramittere crates*, æris laminas; Lenz.

332 Sed non et consul misso concredere telo
Fortunam optatæ cædis parat, ac latus ense
Haurit; nec crudæ tardarunt tegmina parmæ. 525
Labitur infelix, atque adpetit ore cruento
Tellurem exspirans: tum, diffundente per artus
Frigore se Stygio, manantem in viscera mortem
Adcipit, et longo componit lumina somno.

525. *Haurit latus ense*; vid. [ad I, 392](#). — *crudæ*, e crudo corio.

526. *adpetit ore cruento Tellurem exspirans*, ut alias *morsu adprendere*, *mordere*, *mandere humum*, ὀδὰξ λάζεσθαι, seu ἐλεῖν οὐδὰς, vel γαῖαν Hom. *Iliad.* β, 418, (ubi vid. Kœppen) λ, 748, al. Conf. Heins. et Drak. ad h.l. et IX, 383; XVII, 264; Heyne in V.L. ad Virg. *Æn.* X, 489; Jani et Lamb. ad Hor. *Od.* II, vii, 12. — **527.** Cf. Virg. *Æn.* X, 745, 746. — **528.** *manantem in viscera mortem*, conf. Virg. *Cir. vers.* 182. — **529.** *componit*, claudit, ut ap. Val. Flacc. VII, 247, et inf. VII, 204; X, 343. — *longo somno* vid. [ad II, 574](#).

Atque ea dum variis permixtus tristia Mavors 530
Casibus alternat, jam castris Mago relictis,
Jam Libyæ ductor properantia signa citato
Raptabant cursu, et cessata reponere avebant
Tempora cæde virum, ac multo pensare cruore.
It globus intorquens nigranti turbine nubem 535
Pulveris, et surgit sublatis campus arenis,
Quaque ferens gressum flectit vestigia ductor,
Undanti circum tempestas acta procella
Volvitur, atque altos operit caligine montes.

533. *Raptabant*, cf. [ad IV, 218](#). — *reponere*, ut *pensare*, restituere tanto majore strage, ut [X, 487](#), et al. vid. Drak. *cessata*, intermissa a cæde. — **534.** *pensare*, ut [I, 534](#).

535. Omnia in majus auxit. Cf. Virg. *Æn.* IX, 33. — *nubem pulveris* cf. [ad I, 311](#), et [II, 174](#).

— **536.** *campus*, propr. pulvis e campo. — **538.** *Undanti procella*, ut *pulveris nube*, qui *undare* dicitur, ut flamma sup. [II, 631](#); στροφάλιγγι κονίης.

333 Obcubuerunt femur Fontanus, Buta canorum 540
Transfixi guttur, pressoque e vulnere cuspis
Prospexit terga: hunc tristes luxere Fregellæ
Multiplicem proavis, hunc mater Anagnia flevit.

333N **541.** Cuspis inpressæ sagittæ a tergo exstabat. Conf. [I, 383, 397](#); [II, 120](#). — **542.** Similia loca, ubi silvis, mari, terræ alisque rebus inanimatis tristitia luctusque tribuitur, [VI, 284](#); [XIV, 513 sq.](#) et alia laudant Drak. h.l. Cerda ad Virg. *Æneid.* VII, 759; Schwebel ad Bion. I, 32, et Ill. Harles. *Anthol. Gr. poet.* p. 111. Conf. [ad I, 49](#), et [III, 463](#). — *Fregellæ*, Volscorum urbs in Latio ad ripam Liris, quum a Romanis defecisset, diruta; vid. Strab. V, p. 164; Liv. VIII, 22; IX, 12. — **543.** *Anagnia*, hod. *Anagni*, princeps Hernicorum urbs; vid. Cluver. *Ital. ant.* p. 981, et Heyne ad Virg. *Æn.* VII, 684. — *Multiplicem proavis*

Haud dispar fortuna tibi, Lævine; sed auso
 Non eadem: neque enim Tyrio concurrere regi 545
 Tentas; sed lectus par ad certamen Ithemon,
 (Autololum moderator erat) quem poplite cæso
 Dum spolias, gravis inmiti cum turbine costas
 Fraxinus inrupit, conlapsaque membra sub ictu
 Hoste superfuso subita cecidere ruina. 550

548. *inmiticum turbine, sævo*, magno cum impetu. — **550.** *Hoste superfuso*, super te cadente: nam, dum Ithemonem, poplitibus semet excipientem, nec tamen toto jam corpore prolapsus, spoliat, hasta Hannibalis ictus concidit, hoste superfuso. Ill. Ernesti explicat: tibi, Lævine, super hostem fuso, seu cadenti. Sed tum *hosti superfuso*, vel *hostem super fuso* dicendum erat.

334 Nec Sidicina cohors deficit. Viridasius armat
 Mille viros, nulli victus vel ponere castra,
 Vel junxisse ratem, duroque resolvere muros
 Ariete, et in turrim subitos inmittere pontes.
 Quem postquam Libyæ ductor virtute feroci 555
 Exsultare videt (namque illi vulnere præceps
 Terga dabat levibus diffusus Arauricus armis);
 Acrius hoc pulchro Mavorte adensus in iram,
 Et dignum sese ratus in certamina sævo
 Comminus ire viro, referenti e corpore telum 560
 Advolat, et fodiens pectus, «Laudande laborum,
 Quisquis es, haud alia decuit te obcumbere dextra.

551. *Sidicini* incolebant *Teano Sidicinum*, coloniam et opp. Campaniæ, (nunc *Teano*, seu *Tiano*) a *Teano Apulo* diversum. Cf. VIII, 511; XI, 176; XII, 524; Strab. V, p. 248, al. 237. — *armat*, ducit armatos.
 334N — **552.** *nulli victus*, secundus, a nullo superatus, *ponere*, in arte ponendi, etc. Conf. VI, 142; VII, 223.
 — **553.** *ratem* Dausq. accipit de jungendis navibus, ut turres, sambucæ, similesque machinæ inponantur: melius N. Heins. et Drak. de ponte ex ratibus *juncto* ad flumina transeunda, de quo vid. Lips. Poliorc. II, 5. — **554.** De ejusmodi ponte, seu exoetra vid. Veget. de re mil. IV, 17 et 21; Lips. l.c. II, 4, et Hard. ad Plin. VII, 45.

556. *Exsultare*, χαυριῶν. — **560.** *referenti*, Viridasio evellenti e corpore Araurici fugientis *telum*, quo eum vulneraverat. — **561.** Cf. Virg. Æn. X, 825 sq. et sup. ad I, 398. — *Laudande laborum* χάριον, ἔνεκα, h.e. ob res præclare gestas, πόνον μάχης, ut VII, 28, al.

Ad manes leti perfer decus: Itala gentis
 Ni tibi origo foret, vita donatus abires.»
 Hinc Fadum petit, et veterem bellare Labicum, 565
 Cui Siculis quondam terris congressus Hamilcar
 Clarum spectato dederat certamine nomen.
 Inmemor annorum, seniumque oblitus, in arma
 Ille quidem cruda mente, et viridissimus iræ
 335 Ibat; sed vani frigentem in Marte senectam 570
 Prodebant ictus: stipula crepitabat inani
 Ignis iners, cassamque dabat sine robore flammam.

563. *leti decus*, quia manu mea peris.

565. *Labicum*, nomen ductum ab urbe, de qua vid. ad VIII, 366. — *veterem bellare*, ut VI, 616. Cf. ad IV, 530. — **567.** *spectato*, singulari et insigni.

569 sq. Mente quidem juvenili, sed corpore et viribus senilibus; Drak. qui *crudos* dici fere juvenes et puellas, nuptiis nondum maturas, monet; vid. ad I, 187, 405, et conf. Virg. Æn. V, 394 seq. VI, 304; IX, 610 sq. — **571.** *Prodebant*, indicabant, ut X, 116, nisi malis destituebant, et ita periculo, ab hoste imminente, objiciebant; vid. ad II, 247. — **572.** Imitat. Virg. Ge. III, 99. — *iners*, languidus. Cf. ad VII, 629. — *cassam*, vid. Heins. ad Ovid. Fast. VI, 406, et Rem. Am. v. 446. — *robore*, viribus; ut acer ejus animus sine corporis robore.

Quem postquam adcepit patrio monstrante
 superbus
 Armigero Pœnum ductor, «Certamina primæ
 Hic lue nunc, inquit, pugnæ: te notus Hamilcar 575
 Hac trahit ad manes dextra.» Tum librat ab aure
 Intorquens jaculum, et versantem in vulnere sese
 Transigit: extracta fœdavit cuspide sanguis
 Canitiem, ac longos finivit morte labores.
 Nec minus Herminium primis obtruncat in armis, 580
 Adsuetum, Trasymene, tuos prædantibus hamis
 Exhaustire lacus, patriæque alimenta senectæ
 Ducere suspenso per stagna jacentia lino.

573. *adcepit* forte pro exceptit, scilicet occurrentem; an, ut κατέλαβε, invenit, seu invasit? Lef. interpretatur, animadvertit, quod vellem exemplis firmasset. — *patrio* Hamilcaris, quocum b. Punico I, pugnasse fingitur v. 566, 567, quæ prima ejus pugna fuit. — **576.** *librat ab aure*, etc. Maronianum Æneid. IX, 417, ubi vid. Cerda. — **577.** *versantem in vulnere sese* ex eodem Virg. Æn. XI, 669, ubi vid. Heyne in V.L. — *versantem*, quum jaculo jam transactus esset, quod video jam monuisse Ill. Ernesti.

580. *primis in armis*, vid. Heins. ad Ovid. Met. VIII, 313, et A. A. I, 181. Conf. ad IV, 167.

—**582.** Plurimum hoc ad miserationem lectoris movendam valet. — *alimenta ducere*, victum quærere.

—**583.** *stagna bene et apte jacentia* dicuntur: nam in tranquillo mari facilius libentiusque piscaberis, quam in turbido.

336 Interea exanimem mæsti super arma Sychæum
Portabant Pœni, corpusque in castra ferebant. 585
Quos ubi conspexit tristi clamore ruentes
Ductor, præsgo percussus pectora luctu,
«Quinam, inquit, dolor, o socii, quemve ira Deorum
Eripuit nobis? num te, dulcedine laudis
Flagrantem et nimio primi Mavortis amore, 590
Atra, Sychæe, dies properato funere carpsit?»

336^v **584.** Conf. Virg. Æn. X, 841 sq. (ubi vid. Cerda) et v. 506. Huc pertinere illud Laconicarum matrum, filiis clipeum tradentium, ἡ τὰν, ἡ ἐπὶ τὰν, notat Drak.

587. *percussus*, vid. ad II, 213, in V.L. — *præsgo luctu*, ut ap. Virg. Æn. X, 843; ubi tamen de patre agitur, qui, conspectis militibus, cadaver cum gemitu portantibus, primum omnium filii mortem animo præsgit; sed quæ præcipue causa est, cur Hannibal confestim Sychæi necem suspicetur? Hinc ab Ill. Ernesti jam monitum video, Silium non tam rei naturam secutum, quam verba Maronis imitatum, et hinc ineptam illam H. interrogationem v. 589 sq. ortam esse. Non desunt tamen argumenta, quibus poeta defendi possit. Nam primum Sychæus inter reliquos duces eminebat. Deinde Hannibal ejus avunculus erat: (vid. III, 245 seq.) et in toto ejus exercitu nemo erat cujus jactura ac mors acerbiorum ei dolorem incutere poterat, si Magonem exceperis, qui tamen nunc demum in aciem cum fratre redierat. —**591.** *carpsit*, abstulit. Propr. vita carpitur, h.e. sensim consumitur. Cf. XIII, 627, et ad II, 458.

337 Utque, dato gemitu, lacrimæ adsensere ferentum,
Et dictus pariter cædis mærentibus auctor;
«Cerno, ait, adverso pulchrum sub pectore vulnus 595
Cupidis Iliacæ: dignus Carthagine, dignus
Hasdrubale ad manes ibis; nec te optima mater
Dissimilem lugebit avis, Stygiave sub umbra
Degenerem cernens noster vitabit Hamilcar.

337^v **592.** *lacrimæ*, non verba: vox enim deficit eos, qui dolori subcumbunt, et *curæ leves loquuntur, ingentes stupent*, ut utar verbis Sen. Hippol. 604. Cf. Clark. ad Hom. Od. κ, 246. —**594.** Viri fortis est, hostem semper adversum spectare, adeoque *adverso*, non *averso* ab hostibus corpore, hoc est, pectore, non in tergo, ut fugientes solent, vulnerari. Cf. IV, 194, et mox v. 639, 642, 669 sq. (ubi v. Dausq.) IX, 368 seq. X, 7; Ovid. Fastor. II, 211; Intpp. ad Curt. III, II, 9; Klotz. ad Tyrt. II, XIX, 20; Gell. II, 11; Virg. Æn. XI, 55; Plin. VII, 28, et inpr. Hom. Iliad. ν, 288 sq. ρ, 166 sqq. —**595.** *Iliacæ*, Romanæ. —**596.** *Hasdrubale* patre tuo, (vid. III, 246) *avis*, avo Hamilcare. —**598.** *Degenerem* conf. Virg. Æn. II, 549.

At mihi Flaminius, tam mæsti causa doloris,
Morte sua minuet luctus: hæc pompa sequetur 600
Exsequias, seroque emtum volet in pia Roma,
Non violasse mei corpus mucrone Sychæi.»

600. Elegantissime: ut enim pompa sequitur defunctum, ita Flaminius Sychæo submittetur, Schmid. qui tamen non omnem sententiæ vim adsecutus videtur: nam *pompa* eo spectat, quod Flaminius Romanorum Dux et Consul est, cujus morte Sychæum ulcisci parat. —**601.** Imitat. Virg. Æn. X, 503; Conf. X, 287. — *emtum* scilicet magni, seu magno pretio (vid. ad IV, 754); quod absolute ita dictum haud reperire memini. — *sero*, frustra; vid. Broukh. et Heyne ad Tibull. I, VIII, 41 — *volet*, optabit, scilicet propter magnas, quas nunc ab illis expetam, pœnas. Cf. loca similia VII, 620; (ubi vid. Drak.) IX, 372; X, 287; Virg. Æ. V, 230; Claud. R. P. III, 194. — *pompa*, funus Flamini in pompa ferendum; *seroque volet emtum*, velit Roma quovis pretio infectam facere posse Sychæi cædem; Lenz. —**602.** *violasse*, ut *lædere*, et hinc *inviolabilis*, et *inlæsus*; vid. Ind. et Draken. ad X, 261; XV, 764, et XVI, 111.

338 Sic memorans torquet fumantem ex ore vaporem,
Iraque anhelatum proturbat pectore murmur,
Ut multo adcensis fervore exuberat undis, 605
Clausus ubi exusto liquor indignatur ahenò.
Tum præceps ruit in medios, solumque fatigat
Flaminiu in cessens. Nec dicto segnius ille
Bella capessebat, propiorque insurgere Mavors 610
Cœperat, et campo junctus jam stabat uterque;
Quum subitus per saxa fragor, motique repente
(Horrendum) colles, et summa cacumina totis
Intremuere jugis: nutant in vertice silvæ
Pinifero, fractæque ruunt super agmina rupes.

603. Silio prævit Virg. Æn. VII, 462 seq. ubi vid. Heyne. —**605.** *adcensis*, calefactis, ut *adolere*, Drak. qui laudat Gronov. ad Sen. Med. 666. Weitz. spicil. ad auctor. Moreti v. 39, et Noris. Cenot. Pis. III, 5, p. 393. —**606.** *indignatur*, ut ap. Virg. Ge. II, 162, et Æ. VIII, 728.

338^v **607.** *fatigat incessens*, probris sæpius vexat, more heroum, et ad pugnam singularem provocat. Conf. ad I, 63. Lefeb. exponit fatigat se, incessens, invadens F. solum. —**608.** *Nec dicto segnius*, ut ἐμπαπέω ap. Hom. Iliad. ε, 836, et *dicto citius* ap. Virg. Æn. I, 142, ubi vid. Heyne. —**609.** *propior insurgere Mavors*, ut supra v. 442, ubi vid. not. —**611 seqq.** Jam duces utrimque in singulare certamen descendunt, quod animum lectoris magna exspectatione suspendit. Hunc nodum poeta solvit terræ

Inmugit penitus convulsis ima cavernis 615
Dissiliens tellus, nec parvos rumpit hiatus;
Atque umbras late Stygias inmensa vorago
Faucibus ostendit patulis, Manesque profundi
Antiquum expavere diem. Lacus ater, in altos
Sublatus montes et sede excussus avita, 620
Lavit Tyrrhenas ignota adspergine silvas.
Jamque eadem populos magnorumque oppida regum
Tempestas et dira lues stravitque tulitque.
Ac super hæc reflui pugnarunt montibus amnes,
339 Et retro fluctus torsit mare. Monte relicto 625
Apenninicolæ fugere ad litora Fauni.

617 seq. Præivit Virg. Æ. VIII, 243 sq. ubi vid. Cerda et Heyne. Conf. Ovid. Met. II, 260 sq. V, 356 sq. quosque Drak. et Lefeb. comparant, Lucret. VI, 575, 599; Stat. Th. VIII, 31, 80; Petron. c. 122, et Claud. R. P. II, 193 seq. —**619.** *Antiquum*, quem olim viderant, quum in vivis essent. —*Lacus ater*, turbidus, vel sanguine infectus. —**621.** *Tyrrhenas silvas* montes Cortonenses in Etruria. Cf. *ad IV, 719.* —*ignota*, insolita.

623. *stravitque tulitque*, ut *rapiunt feruntque* dixit Virg. Æn. II, 374; ubi vid. Cerda et Heyne.

339N **624.** *reflui montibus*, ad montes, unde oriuntur, ut *relabi montibus* apud Hor. Od. I, xxix, 11.

Pugnabat tamen (heu belli vecordia!) miles,
Jactatus titubante solo, tremebundaque tela,
Subducta tellure ruens, torquebat in hostem,
Donec pulsa vagos cursus ad litora vertit 630
Mentis inops, stagnisque inlata est Daunia pubes.

627 sq. Livius, Plin. aliique memorant, tantum fuisse ardorem animorum, ut nemo pugnantium hunc terræ motum senserit. —**629.** *Subducta*, subsidente. —**630.** Hæc fuga propr. non ante Flamini mortem exorta; vid. Liv. XXII, 6, et Polyb. III, 84. —**631.** *Daunia pubes* conf. *ad IV, 502.*

Quis consul terga increpitans (nam turbine motæ
Ablatis terræ inciderat) «Quid deinde, quid, oro,
Restat, io, profugis? vos en ad mœnia Romæ
Ducitis Hannibalem: vos in Tarpeia Tonantis 635
Tecta faces ferrumque datis. Sta, miles, et acres
Disce ex me pugnas: vel, si pugnare negatum,
Disce mori! dabit exemplum non vile futuris
Flaminius, ne terga Libys, ne Cantaber umquam
Consulis adspiciat: solus, si tanta libido 640
Est vobis rabiesque fugæ, tela omnia solus
Pectore consumo, et moriens, fugiente per auras
Hac anima, vestras revocabo ad prælia dextras.»

632 seq. Conf. Liv. XXII, 5. In ipsa oratione summa vis inest et gravitas. Nota Lefeb. hæc est: «Noluit Silius, ut ambo duces, præter historiæ fidem, *viritim* inter se certarent; atque in eo patet poetæ ars ingeniosa.» —*terga*, fugam, ut ap. Ovid. A. A. I, 209; ubi *terga pectoribus*, h.e. virtuti obponuntur. —**633.** *inciderat*, obviam venerat, *turbine motæ terræ* propter motum terræ; *Ablatis* fuga, raptim fugientibus, φερομένοις, ut VI, 57, 257; (ubi Heins. et Drakenborch laudant Ovid. Metam. lib. I, 306; Valer. Flacc. III, 636, et Gronov. ad Livium XXXV, 11); X, 72, 280. Conf. Burmann. ad Val Fl. l.c. et Barth. ad Stat. Thebaid. X, 149. —*Ablatis*, qui se abstulerant, aufugerant, *inciderat turbine motæ terræ* inlatus, jactatus est concussionem terræ; Lenz. —**634 sq.** Cf. et verba Flamini ap. Liv. liv. XXII, cap. 3. —**638.** *futuris*, ἀνθρώποισι ἐσομένοις Homer. Iliad. ζ, 358, et ἐπεσομένοις γενοίμεθα πᾶσιν ἄοιδῇ Theocr. XII, 11; Dausq. —**639, 641.** Conf. *ad v. 594.* Repetitio voc. *solus* magnam vim habet. —**642.** *consumo*, excipio, sustineo, ut præter me nemo feriat, ut X, 129. —*tela omnia solus Pectore consumo*, pectore excipiendo omnia hostium tela consumam, id est faciam, ut hostes in me uno omnem telorum apparatus consumant; Lenz.

Dumque ea commemorat, densosque obit obvius
hostes, 645
Advolat ora ferus mentemque Ducarius: acri
Nomen erat gentile viro, fuisque catervis
Boiorum quondam patriis, antiqua gerebat
Vulnera barbaricæ mentis; noscensque superbi
Victoris vultus, «Tune, inquit, maximus ille
Boiorum terror? libet hoc cognoscere telo, 650
Corporis an tanti manet de vulnere sanguis.
Nec vos pœniteat, populares, fortibus umbris
Hoc mactare caput: nostros hic curribus egit
Insistens victos alta ad Capitolia patres.

645 seq. Conf. Liv. XXII, 6. —**646.** *Nomen* hoc, nimirum Ducarii, *acri viro erat gentile*, apud gentiles suos, Boios; et *gerebat vulnera barbaricæ mentis*, vulnus menti feroci per Flamini victoriam inflictum; Lenz. —**647.** *Boiorum* conf. v. 107 sq. et *ad IV, 704.* —*antiqua gerebat vulnera* ut ap. Virg. Æ. I, 36, et Lucret. I, 35. —**651.** Lefeb. putat, adludi ad ἰχὼρ Hom. Iliad. ε, 340, 416.

341 Ultrix hora vocat.» Pariter tunc undique fusis 655
 Obruitur telis, nimboque ruente per auras
 Contectus, nulli dextra jactare reliquit
 Flaminium cecidisse sua. Nec pugna peremto
 Ulterior ductore fuit: namque agmine denso
 Primores juvenum, læva ob discrimina Martis 660
 Infensi Superis dextrisque, et cernere Pœnum
 Victorem plus morte rati, super ocus omnes
 Membra ducis stratosque artus certamine magno
 Telaque, corporaque, et non fausto Marte cruentas
 Injecere manus. Sic densi cædis acervo, 665
 Ceu tumulo, texere virum. Tum, strage per undas,
 Per silvas sparsa, perque altam sanguine vallem,
 In medias fratre invectus comitante catervas
 Cæsorum juvenum Pœnus, «Quæ vulnera cernis?

341N **655 sq.** Polyb. III, 84. Flaminium προσπεσόντες τινὲς τῶν Κελτῶν ἀπέκτειναν. Ducarius ipse Consulem occidit, teste Liv. XXII, 6, unde poetam vero decorum anteposuisse, putabat Cell. — *Ultrix hora vocat* ut fere ap. Virg. *Æ.* II, 668. — *fusis* et *nimbo* vid. ad I, 267 et 311. — **657.** Non passus est gloriari quemquam, h.e. nemo gloriari potuit, Flaminium sua manu periisse. Virg. *Æn.* XII, 322; cf. Mars. — **659, 663.** Hinc Flaminii corpus non invenit Hannibal; vid. Livius XXII, 7; Plut. in Flam. et Fab. — **664.** *corpora* sua. — *cædis acervo*, magna super et cum eo occisorum copia. — **665.** Egregia laus virtutis Romanorum, cujus signa, in mortuis quoque conspicua, Hannibal cum Magone admiratur, militibusque suis commendat. Bene comparant loca simil. Flor. I, XVIII, 17, et Eutrop. II, 6, extr. — **669.** *Quæ vulnera?* scilicet adversa. Cf. ad v. 594.

Quas mortes? inquit: premit omnis dextera ferrum, 670
 Armatusque jacet servans certamina miles.
 Hos, en, hos obitus nostræ spectate cohortes!
 Fronte minæ durant, et stant in vultibus iræ.
 342 Et vereor, ne, quæ tanta creat indole tellus
 Magnanimos fecunda viros, huic fata dicarint 675
 Imperium, atque ipsis devincat cladibus orbem.»

671. *servans certamina*, vultum trucem pugnantiumque habitum in ipsa morte retinens.

342N **673.** *Fronte minæ durant*, ut XIII, 733, ubi Drak. comparat Sen. *Æd.* 618; Val. Fl. II, 21; Claud. de Rapt. Proserpinæ III, 340; et Flor. I, 18.

Sic fatus cessit nocti, finemque dedere
 Cædibus infusæ subducto sole tenebræ.

LIBER V: VARIE LECTIONES

289 VL **1.** *oculto limite* malebat N. Heins. ut conveniat cum *latebrosis collibus* v. 192, et *opacis* IV, 825. Sed Draken. jam recte monuit, quosdam milites non occulta tantum via missos fuisse, sed occultatos quoque et in insidiis latentes consedissee. — **3.** *insiderat*, non *insederat*, Col. el Put. quod recepere Drak. et Lefeb. Omnino quidem diversa sunt verba *insideo*, h.e. sedeo, seu sum alicubi, locum teneo obsessum, et *insido*, sessum eo, demitto me ad sedendum, seu quiescendum, sedem capio, occupo. Sed præteritum utriusque verbi est *insedi*, si fides habenda lexicographis, nec potius vulgaris est error, a stupore librariorum profectus, qui ubivis hæc verba confundunt; vid. Burm. ad Petron. c. 96, p. 458, ad Ovid. *Metam.* I, 367, ad Lucan. III, 407; Heins. et Burm. ad Virg. *Æn.* I, 719; III, 565; et, quos Drak. laudat, Gronov. *Obs.* IV, 16, 17, et ad Liv. XXII, 30; XXVI, 45; Broukh. ad Prop. III, VII, 37; Heins. ad Ovid. *Met.* I, 307; XI, 517; ad Val. Fl. VIII, 329; conf. inf. ad VII, 132. — **4.** *parte e dextra*, quod Lefeb. edidit, legendum, vel poetam humani quid h.l. passum esse, ut IX, 268, bene suspic. Drak. Nam *colles lævi* dicuntur IV, 824; quare non litus quoque Trasymeni Pœnis ad lævam esse potuit; et præterea idem lacus Romanis quoque, qui Pœnis obversi erant, ad lævam est inf. v. 95; ubi propterea *dextra* corrig. Cluver. *Ital. ant.* II, 3, p. 585; qua tamen ratione difficultas ex lib. IV, 824, mota, non tollitur; *vasti... pelagi* Ox. Non male. — **5.** *humectabat* Col. (in quo propr. *umectabat*, de quo vid. ad II, 125) Parm. Benes. Junt. Ald. Gryph. Nut. ut ὑγραίνειν et ὑδραίνειν, quod multis locis, Virg. *Ge.* IV, 126; *Æn.* XI, 90; Claud. R. P. II, 121; et aliis illustrant N. Heins. et Drak. conf. Ind. *invetabat*, vel *innetebat* Ox. unde *incedebat* parum feliciter corrig. Barth. Adv. V, 15; ut tarditas sensim progredientur exprimeretur; *invitabat* Put. R. 3; Med. *inundabat* Veneta Marsi et Martini Herbip. claudicante metro, unde *exundabat* edit. Basil. Wolfii et quæ inde fluxerunt; *pelagi inertis* ex emendat. Barth. et N. Heins. recepi cum Drak. et Lefeb. Sic *iners aqua* ap. Ovid. *Epist.* XVIII, 121; *iners Styx* ap. eund. *Met.* IV, 434; *iners humor* et *tarda palus unda* ap. Virg. *Ge.* IV, 25, 479, et, quæ Drak. comparavit, *lenta stagna, iners Bosporus, tarda palus, piger Avernus, ignavum flumen, lentum marmor*, inf. VIII, 605; Lucan. V, 436; Varr. *Atac.* ap. Serv. ad Virg. *Ge.* I, 375; Stat. *Th.* XI, 588; Appul. *Met.* IV, p. 145; Virg. *Æn.* VII, 27. Sed vulgatum *inerti* etiam servari potest, si *multum* relingas, ut verba *inerti limo* jungantur. *Iners*, gravis, immobilis, vel inutilis, ut *i. terra, gleba*, etc. ap. Hor. *Od.* III, IV, 45; Virg. *Ge.* I, 94 et al. Conf. ad VI, 146. — **7.** *Arno* Col. et R. 2, h.l. et VI, 109; quod cum Lefeb. recipere non dubitavi, ut *Arno* sit heros ἐγχώριος Etruriæ, quam secat *Arno* fl. (hod. *Arno*) ex Apennino ortus, de quo ex instituto egit Ferd. Marozzi in *Ragionamento istorico dello stato antico e moderno del fiume Arno*, etc. Conf. Heyne ad Virg. *Æn.* XI, 700; in Varr. L. *Auno* Tell. et editi tantum non omnes, quod defendunt ex Virg. l.c. ubi tamen de Liguria agitur; *auro* Ox. et Put. in

cujus marg. *auno* legitur; *Anno* corrig. Rupert. ad Sallust. p. 144; sed Merula ad Ennii Ann. I, p. 95, *Amno*, qui, teste Manethone, Aboriginum rex fuit, Fauni prisci filius, Martis Itali pater.

291 VL **9.** *æquore longo*, h.e. longinquo, ut I, 584, emend. N. Heins. quod recepere Drak. et Lef. Non male, vid. not. ad III, 422. Sed vulgata non minus ferri et eodem sensu accipi potest; *longas* Oxon. —**12.** *tubæ*, non *tuba*, Col. *primis* Oxon. quod doctius videri potest. —**17.** *demersit* malebat N. Heins. prob. Drak. Sed vulgata exquisitior; vid. not. ad I, 439. —**18.** *juvenem mentem* Col. et Tell. quod probavit Modius Epist. 59, et recepit Cell. —**20.** *Solatae*, non *Sollicitæ*, scripti et Parm. —**21.** *Naiðes*, Ναιðες, non Naiades, Ναιάδες, quod quadrisyllabum est, Put. quod recte in textum recepit Drak. qui laudat Pier. ad Virg. Eclog. X, 10; Gronov. ad Senec. Hippol. v. 778, et Heins. ad Claud. R. P. II, 55; Add. Burm. ad Grat. Cyneg. v. 17. —**23.** *Trasymenia*, vel *Trasymenis unda* volebat N. Heins. quod magis poeticum est, ut *Thybris unda* et alia, quæ notavit ad Ovid. Epist. VII, 145; conf. sup. ad I, 14. Posterius probavit Drak. et recepit Lefeb. *Thrasymenis* c. Tell. *diditur*, coll. I, 186, conj. idem Heins. ne poeta bis idem dicat. —**24.** *En* tacite, ut passim, dedit Lefeb. etsi non male.

293 VL **27.** *abnuerit*, non *adnuerit*, vel *annuerit*, Col. et Ox. —**37.** *spissum* malebat N. Heins. *Spissæ* quidem et *piceæ nubes*, *tenebræ*, *caligo*, etc. passim occurrunt, nec opus erat tot exemplis quot congestit Drak. Sed *spissum amictu* legere haud memini.

294 VL **40.** Hic versus abest a R. 3, et aliis edd. —**45.** *At cura* Col. probb. Lef. et N. Heins. qui tamen *Par cura* malebat, quod placet Drak. *At castra u. servabant* vetus ed. Non male. *At circa* Ox., ut inf. v. 94, non improbb. Barth. et N. Heins. *servabat*, h.e. observabat, (vid. not. ad III, 380) scripti. Vulgo *At contra u. servabant*. Hunc versum sequenti postponendum putabat Dausq. ut minus durum esset, τὸ *habitura* ad *claustra* referre, quo non opus est, si *cura* legas; *turma*, h.e. equites, ingeniose pro *cura* conj. Schrader in Obs. libro (Franeq. 1761, 4.) coll. Liv. XXII, 4, 3; (*Equites ad ipsas fauces saltus, tumulis apte tegentibus, locat. ut, ubi intrassent Romani*, objecto equitatu, *clausa omnia lacu ac montibus essent*) et ipsius Sillii loc. sim. VII, 273, 278, ubi etiam *turma palus*, seu *undæ*, et *rupes* junguntur. —**46.** *refugos habet ira*, virtus, *sub ictu*, acie gladii, quum hostem circumire posset Pœnus, corrig. Barth. Adv. V, 15; Male. —**50.** *vestigans* priscae edd. *castigans*, h.e. angustiora reddens, premens, emend. Withof. coll. XII, 355; Stat. Silv. II, 1, 43, et Theb. IX, 687; Brit. Philipp. VII, 80. —**58.** Semper hæsi in verbis: *fluebat C. in terras*, h.e. defluebat, decidebat, quoniam udæ sunt nebulæ, ut ap. Virg. Æn. XI, 828 et al. Nam caligo et nebulæ h.l. non demum in terram demissæ, sed solis radiis resolutæ dicuntur. Hinc legendum videtur, *fluebat C. in terris*, h.e. diffluebat, vel discedebat, fugiebat, ut ap. Virg. Æn. II, 169; Cic. Marc. 8; Or. 3 al. conf. Gronov. ad Liv. XXVII, 17; Burm. ad Virg. Ge. III, 67. —**61.** *eventum* Colon. *eventus* Dausq.

296 VL **66.** *affusa mole* militum, scripti, R. 3, Parm. Med. prob. N. Heins. vid. ad IV, 251; *effusa mole* Tell. et plurimæ edd. quod præferunt Drak. Lef. et Burm. qui *effundere* propr. de conante (sed plerumque frustra conante, qui omnibus viribus laborat, nec quidquam proficit) dici docuit ad Val. Fl. VII, 34. Hinc iidem viri docti, præeunte Marso, exponunt: omni vi et conatu, totis viribus effusis. Simplicius forte est, de *mole* militum *effusa* intelligere, ut sup. II, 151, vel ut *labor effusus* ap. Virg. Ge. IV, 492, h.e. frustra consumtus. —**73.** *Ictusque* scripti et R. 3; *Littusque* Parm. et Med. proxime verum. Vulgatum *Litus et* tuentur Barth. et Dausq. qui tamen suspic. *Intus et*, ut *Latus et* N. Heins. *ætherea*, non *ætheria*, Colon. quod rectius videtur Drak. qui laudat Pier. ad Virg. Æn. V, 517. —**76.** *certare* Col. et Tell. probb. N. Heins., Lefeb., qui id recepit, et Drak. qui cum Bentl. putat, hæc verba ex Horatio petita esse; vid. not. Sed *certasse* doctius est et ἀοριστῶς positum. —**78.** *furva... ales* volebat D. Heins. Sed verba *casside fulva*, h.e. aurata, seu ærea, jungenda esse, jam notarunt Dausq. et alii; cf. not. ad II, 399. —**80.** *Deum, et s.*, non *Deum s.*, scripti.

298 VL **82.** *per te*, non *te per*, Colon. et Oxon. vid. ad lib. I, v. 658. —**86.** *camposque*, non *tempusque*, Colon. probb. N. Heins. et Drakenborch. Ille monet, *tempus* proxime præcessisse; hic vero, non solum tempus Hannibalis adgreiendi infaustum memoratis ante prodigiis declaratum, sed etiam callido Pœnorum imperatori locum circa Trasimenum lacum ponendis insidiis nimis commodum fuisse; de quo utroque Flaminium monuerit Corvinus in sequentibus: præterea *campos* memorari a Sillio, quod exercitus Romanus, circumjacentibus montibus cinctus, locum aciei explicandæ aptum non habuerit. Vulgatam lect. præter Dausq. et virum doctum, qui, teste Draken., ad marg. Sillii locum Corn. Nep. (vid. Pelop. c. 2) adscripsit, et ad Bosium ibi consulendum provocavit; propugnat Schmidius, qui docet, easdem voces sæpius repeti, et nihil eo tempore magis timendum fuisse Romanis, quam campos patentis et apertos, quia equitatu potissimum valuerit Hannibal, cujus nullus usus in montanis. Sed h.l. agitur de temerario duce, qui ejusmodi periculum spernebat. Conf. etiam v. 92 sq. —**89.** *portet*, non *poscet*, Col. *adportet* conj. N. Heins. vulgare substituens poetico et exquisitiori. Nec adsentior Lefeb. qui τὸ *portet* interpretatur, portendat, coll. Virg. Æn. III, 539. —**92.** *præstantem belli* Col. prob. N. Heins. coll. Virg. Æn. XII, 19. Vulgo *p. bellis*, ut inf. v. 175. —**94.** *at*, non *ac*, Col. —**95.** *dextra* conj. Cluver. de quo vid. ad v. 4; *lævam* scilicet versus, edidit Lefeb. qui in tribus antiquis *læva* reperit. —**96.** *instant* conj. N. Heins. Sed *stant* poeta dixit pro, sunt; vid. ad III, 94. —**97.** Ita scripti cum edd. Marsi et Martini Herbip. *Sic... cordi est* R. 3, Parm. Med. Vulgata *Sit certare dolis et bellum ducere cordi* auctorem habet Nicandrum; alioquin non inepta est. —**98.** *raptis armis* in mentem veniebat N. Heins. Vulgatum ex XII, 482, firmat Drakenb. —**100.** *in duce dextræ* Col. et Put. quod et conjecerat Dausq. *in duce dextra* Ox. prob. Barth. Adv. V, 15; idque recepit Lefeb. Parum interest, utrum præferas. Vulgo *indice dextræ*, quod Dausq. exponit, cujus index est dextra, et Cellar. si actiones bellicæ, priusquam fiant, digito quasi indice, hostibus præmonstrentur; *vindice dextra* dedit Rapheleng. —**102.** *Oranti*, scilicet Corvino, malebat N. Heins. Sed ex vulgata idem fere sensus exoritur, et *orantum verba* sunt preces; *diversus quisque timori*, h.e. pro suo timore, ex R. 2, recepit Lefeb. quo iudice vulgatum est glossema. Mihi potius contrarium probabilius videtur, et *divisus* ni fallor. est δαϊζόμενος κατὰ θυμὸν διχτάδι, ut ap. Hom. Iliad. ξ, 20, et ἀμφὶς φράζεσθαι Iliad. β, 67; conf. Heyne ad Virg. Æn. IV, 285; Heins. ad Ovid. Met. III, 381, et ad Claud. in Rufin. II, 25. Si quis tamen *timore* scribendum censuerit, non repugnem. —**103.** *ne Fl.* ex emendat. Dausq. et N. Heins. cum Drak. recepi,

299 VL

reclamante Lefeb., qui tamen vulgatum *de F. adducto loco* Cic. in Pis. c. 20, §. 46, mihi non persuasit. —**104.** *ni c.* Tell. prob. Lefeb. vid. ad I, 374. —**105.** *se erexerat*, ut IV, 278; malebat N. Heins. Vulgatam præferendam ducebat Drak. coll. Virg. Æn. XII, 494; et Val. Fl. II, 165. Præstiterit *duci s. ira*, ut ap. Virg. Æn. X, 814.

300 VL **112.** *uno scripti*, Parm. et Med. quod ad immensa Gallorum corpora spectat; vid. not. Vulgg. *imo*, quod placet Lef. ob locum Flori II, 7, *vulnera ultra mortem patebant*. Mallet forte critica prurigine laborans aliquis hic legere *ullo*, ut Silius ad Alcyoneum, Antæum similiaque Terræ monstra respexerit. —**117.** *movent* Parm.

301 VL **126.** *Una superstitio* Col. prob. N. Heins. ut mens poetæ sit: deforme armato est, soli se superstitioni dare. Sed non minus viro forti turpe est, vana et anili superstitione nimis imbutum esse et terreri, quo majorem potius prodigiorum contemtum innui monet Drak. Quis vero sibi persuadeat, Silium cogitasse Maronianum illud Æn. XII, 817? Ibi eadem quidem verba (ut nostra Æn. VIII, 187) sed longe alio sensu adhibentur; *est* ex scriptis addidit Drak.

302 VL **134.** *crine severo* Col. et Put. *Sueno* Ox. —**137.** *Gargævi* Col. quod in contextum recepit Lefeb., quia urbs Galliæ *Gergeau*, vel *Jargeau* ad Ligerim, ubi antiquæ Boiorum sedes; *Gargæni* R. 2; *Gargheni* Put. *Gergani* Ox. *Gergeni* R. 3, et Parm. *Gargani* Dausq. et al. quod fuit montis nomen sup. IV, 561; *Gargeni* plerique, Aldum et Marsum secuti. Non absurde forsitan corrigas *Gergovi* a Gergovia, Boiorum urbe ap. Cæs. B. G. VII, 10. —**138.** *impenetrabile*, ut II, 402, et IV, 16, vel *interebrabile* conj. N. Heins. Vulgatam lect. Draken. bene firmat ex Virg. Æn. XII, 98, et Sophocl. Ajac. flagell. v. 578, ubi ἄρρηκτον σάκος. —**139.** *portarat* R. 2. —**142.** *capit* quatuor scripti et R. 2. Vulgatum *quatit* propugnat Lefeb. coll. II, 454, et arridere potest. —**145.** *nutrivit* Tell. et R. 2; *nutriebat* et *Assarici* in aliquot edd. —**147.** *spumantia*, vel *undantia* malebat N. Heins. prob. Drak. coll. X, 320; XII, 254; et Virg. Æn. IV, 135. Sed cur poetæ variare non liceat. —**154.** *atris*, non *acris*, scripti, Med. et Benes.

304 VL **155.** *Idem at meus*, non *ac m.* Sed *et, meus*, etc. (ut duo hortamenta distinguantur) conj. Cel. Ern., qui etiam v. 161, *limen Iberi* tentat. —**156.** *sine vulnere* etiam legi posse notat N. Heins. ut undis eum occubuisse innuat. Sed vulgata haud dubie præstat; vid. not. —**157.** *sed et* emend. N. Heins. prob. Drak. Sed nulla mutatione opus, modo minor distinctio post *est*, et major post *iras* v. 159, deleatur; vid. not. —**161.** Pro *nomen* forte leg. *flumen*, seu *flumina*, h.e. aquas, vel *limitem*. Cf. ad v. 155, *limen Iberi* conj. Ern. —**165.** *hirtas jubas* volebat N. Heins. qui *atris júbis* militem Romanum fuisse usum non putabat, quod ater color esset ominosus. Possis et *albas*, *altas*, vel *rubras* tentare. *Afro Bellatore*, h.e. Hannibale, ex c. Tell. recepit Lefeb. cui lect. *versus* 167, 169, magnam probabilitatis speciem conciliant; vid. not. —**166.** *tubas* Basil., Nutii AntuERP. et al. operarum errore, ut VI, 8, et IX, 505; *En* pro *Est* tacite dedit Lefeb. —**167.** *Est, ait, o certare tuum* corrig. N. Heins. —**170.** *prævectus*, ante suos vectus, in scriptis, ut VII, 117; IX, 572; conf. Heins. ad Claud. R. P. II, 122, et ad Virg. Æn. VII, 166; *profectus* Med. Vulgo *provectus*. —**171.** *voce* *procul*, *Hic* malebat N. Heins. ne tò *hinc* inconcinne repetatur.

306 VL **178.** *lætum* (quia inlæsus ab igne) ex Colon. restituere N. Heins. et Draken. quod sine sensu legi contendit Lefeb. qui ex duobus antt. libris (quos nominatim adpellare, more suo omisit) *læto* recepit, ut ad *cui* referatur et *lætus* sit, ut apud Stat. Thebaid. VIII, 99, *Apollineis dilectissimus aris*, vel qui sine damno per ignes incedit. Sed simplicior ratio est, *lætum* doctius pro *læte* positum accipere; *latum* Oxon. et Puteol. cum priscis edd. ante Juntinam, in qua Nicander primum *late* vulgavit. —**181.** Vulgo post *Phæbo* punctum ponitur, quod male retinuit Lefeb. cujus tamen parentheses expressi, ut sententia loci magis in oculos incurrat. —**182.** *fatis, A., f. Numinibusque tuis* ingeniose conj. N. Heins. et *fatis... Muneribusque* Burm. quem secutus est Lefeb. ut ad vatium fuorem adludatur, et *fatis* sit pro *effatis*, quod tamen exemplis adductis nemini facile persuadebit. Equidem vulgatam scripturam non omnino spreverim: nam, ut alia taceam, Æquanus vir fortis esse, et forte, in bellis adversus Boios, vel alios hostes gestis, specimina virtutis dare potuit, etsi Silius rerum ab eo gestarum haud meminit. Videtur autem omnino ficta esse persona, ut Murranus et tot alii, qui non minus fortes finguntur more poetæ, qui hominem, nominum rerumque varietate lectores delectare studet. Ceterum vulgatæ non obstat, quod sacerdos fuit; vid. not. —**185.** *pugnæ* R. 3. —**189.** *Ac*, non *At*, scripti et Parm. —**190.** *post prælia* R. 2; *secula longæ* Tell. —**191.** *Ut pendente malo horresco* R. 2; *Horresco impendente m.* conj. N. Heins. Lenior forte oratio procedit, si refinxeris: *Horresco ut p. m. vel impendente malo. Quum ductor*, etc. —**192.** *Exciret* Col. et Ox. quod multis exemplis, quibus non opus est, vindicant N. Heins. et Drak. Vulgo *Excitet*, media, ut in *exitus*, producta, iudice Dausq. qui et *Excieat*, vel *Excutiât* substitui posse censebat; *Excitet hic Tyrius* Parm. et Med. ut metro consulatur; *Excipiet* Nut.

308 VL **199.** *signum clangorque vicissim* corrig. N. Heins. prob. Drakenb. ut non ad *clamorem*, quem poeta per *consonam vocem* jam designarit, sed ad *tubas* referatur, quæ utrimque simul increpauerint. Conf. vers. —**188.** Sed quare verborum luxuries ac variatio in Sillio nos offendat? et nonne, illa conj. admissa, inter verba *signum et clangor* nihil differret, adeoque hæc lectio non minus langueret? Lenior forte medicina foret *clangore*, vel potius *signum* Hannibalis *clamorque* Pœnorum *vicissim* tanquam vox consona urget, *Tyria corona circumfundente* Romanos. Nec tamen video, cur non feramus tò *clamore*, quum Silius verba *signum clamore... corona ad consonam vocem* explicandam adjecisse videri possit, modo comma post *vicissim* deleatur, ut *circumfundente* ad signum spectet: etsi forte præstiterit *circumlatrante*, vel *circumvolvante*, vel *circumstridente*: nisi malis *signum... circumvellente*. Pro vulgata etiam pugnat Lefeb. et tò *clangorque* ineptum putat. —**202.** *stupet* Col. probb. N. Heins. et Drak. idque recepi cum Lefeb. Præclare Mars ipse tam admiratione Hannibalis, quam metu et dolore, ob calamitatem Romanis, quorum pater est, impendentem, defixus et adtonitus quasi torpore dicitur; *Stupet fortunam* ut ap. Virg. Æn. II, 31. et, quos Drak. laudat, Val. Flac. V, 96; Stat. Th. IV, 448; VIII, 150, et Petron. c. 29; ubi vid. Burm. Vulgo *timet*.

309 VL **206.** *diras*, non *duras*, Colon. —**207.** *Adspectat* conj. Casaub. ad marg. ed. Gryph. quæ in biblioth. Lugd. servatur. Sic Virgil. Æneid. lib. X, v. 4, et XII, 136; *Despectat* corrig. N. Heins. h.l. ut VI, 185, et VII, 421; Possis et *Inspectat* legere, ut εἰσορώων ap. Hom. Iliad. θ, 52, et λ, 82.

Sed vid. not. *immiti* Col. Vulgg. *inimico*, non minus bene. —**211.** *ductore* Med. —**212.** *Et*, ut mox *Manibus ipsa suis et mittit* scripti cum priscis edd. Recte: nam *manes* h.l. intell., quod et vidit Dausq. Vulgo sic editum: *At velut e. m. l.c. Ipsa suis manibus p. p. mittens, Inferias mactat bellis accensa juvenis. Primæ Picientum... Turbato v. petunt, Martemque repossunt. Funditur unanimo*, etc. Sed meliorem verborum ordinem ex c. Oxon. et Put. restituere N. Heins. et Gronov. Obs. IV, 17. Verba *Inferias mactat b. a. i.* sunt lacinia, a Nicandro adsutæ.

—**215.** *fixoque* Put. Mox *curvato*, non *curvati*, scripti et antt. edd. *fixoque r. S. c. curvatos p. t.* conj. N. Heins. Sed hastilia, cuspidibus clipeo infixis, non clipei curvantur. —**217.** *ut* h.e. postquam, pro *et*, ex emend. Dausq. et N. Heins. recepit Drak. Forte τὸ *et* ferri potest, si verba *et præsentia... ducis* παρενθετῶς sumseris. —*Libyes (præsentia s. E. d.) hortantes*, etc. edidit Lefeb., ne admonitis quidem lectoribus: sed ob similem locum Virg. *Æn.* IX, 73, arridere potest. —**220.** *fluidamque e sanguine m.* ut ap. Virg. *Æn.* IX, 651; emend. N. Heins. cf. Bentr. ad Horat. Epod. XVI, 33; *ac fœdam*, vel *atramque a s. m.* tentabat Burm. *furvam* satis confidenter, etsi non male, scripsit Lefeb. de quo voc. copiose et docte egit Heins. ad Ovid. *Met.* III, 273; cf. ad I, 119. Possis et *fulvam* (ut *fulva nubes* et *caligo* ap. Lucret. VI, 460; Virg. *Æn.* XII, 792, et Stat. Th. IX, 727) et quot non alia? substituere. Sed omnibus forte his non opus est; vid. not. ad I, 438. —**225.** *monent* corrig. Burm. quod merito rejecit Schmid. quum iras jam gesserint, quæ itaque non erant movendæ, sed potius *fovendæ*, h.e. augendæ.

229. *Abreptus* Col. et quædam edd. antt. *Abrectus* Marsi ed. *Arrectus* Put. R. 3; Med. prob. Dausq. qui et mox *dextra* legendum, vel post *sequitur* distinguendum putabat. Vulgo *Arreptus*. —**235.** *Bogam* Put. Parm. Med. Alius *Bagas* sup. II, 111, et *Bogus* mox v. 403, memoratur; Draken. *serebat* scripti et R. 2; cf. ad I, 394; *Vulnera* de telis intelligit Lefeb. de quo vid. ad I, 397. Vulgatum *feribat* non modo Dausq. et Cell., sed, nisi scripti libri repugnarent, etiam Drak. præferendum videbatur, qui bene monet, *seri vulnera*, vel tela, si passim et in diversos hostes mittantur, hic autem Bagan unius Laterani *tergo vicina ferre vulnera*; vid. ad III, 365.

—**236.** *velociter* alii. —**238.** *inglomerant* ex R. 3; coll. Stat. Th. I, 350, recepit Lefeb. cui tamen lectio c. Put. *glomerant* verissima videtur, ut posterior syllaba voc. *arma* propter seq. *gl.* longa sit; *coruscis* Col. et Ox. *geminique corusca* mavult Lefeb. —**239.** *fulget* Col. —**242.** *perfracta* Put. et priscæ edd. ante Basil. Marsum in notis *præfracta* legere, sed male dura et inflexibilia exponere monet Drak., quum potius sint robora parte superiori fracta, ut ap. Ovid. *Metam.* XII, 360; *regebat* Put. Parm. Med. —**250.** *cedite cunctis* Col. *regnis* Ox. Male, etsi nec vulgata satis placet. Suspicio potius, τὸ *regno* ex interpolat. ortum et ex vestigiis veterrimi cod. reponendum esse: *meliori* (mihi uni, sed fortiori viribusque superiori) *cedite juncti*, vos ambo; quod melius cum anteced. cohæret. —**251.** *pondere* Col. Put. Tell. R. 2; Med. probb. Modio, Cell. et Lefeb.

Vulgatum *vulnere*, quia *pondera rami* (sed interpositis demum sex versibus), præcessere, retinuerunt Dausq. N. Heins. et Drak. qui *vulnere* de telo accipiunt, ut I, 397, ubi vid. not. Hæc ratio merito dura videbatur Burm. qui *verbere* scribendum censebat. —**255.** *subsidentsque*, non *subsidents*, Col. —**259.** *Iërtes*, non *Hiertes*, Col. *Hiantem*, Nut. —**260.** *arvi* Colon. unde recepi, etsi vulgatum *agri* eundem præbet sensum et exemplis citra necessitatem confirmatur a Draken. —**261.** *Volux* tacite et libris non addicentibus edidit Lefeb. vid. not. —**264.** *Profuerunt* Col. et Ox. quod jam conjecerat Dausq. nec obstat metrum. Conf. loca a Drak. adscripta, X, 61; XIII, 304; XIV, 46; XV, 280; XVI, 698; Virg. *Ecl.* IV, 61; et quæ addit Heins. ad Val. Fl. IV, 432; ad Claud. laud. Stil. I, 372; ad Ovid. *Epist.* II, 141; VII, 166, et *Met.* IV, 225; X, 55. Vulgo *Profuerint*. Mox *parta juvant? quid habentibus*, h.e. divitibus, vel *mentibus* suspic. N. Heins. Sed *rapta* majori cum vi dictum, et *gentes* poetis vocantur homines, ut Horat. *Od.* I, III, 28; II, XIII, 20.

—**267.** *portabit* Put. probb. N. Heins. Draken. et Lefeb. Vulgatum tamen *portavit* non prorsus ineptum videtur. —**268.** Poeta forte *juvenalibus*; scripsit; vid. ad II, 312. —**271.** *Atlas a. l. I.* quatuor scripti (nisi quod *Athlans* in Oxon. est), et R. 2; vid. quos Drak. laudat, *Prop.* IV, VI, 37; Val. Fl. I, 365; Liv. XXXI, 23; Intpp. ad Petron. c. 38; conf. sup. ad I, 431; *Atlas a sanguine I.* R. 3, Parm. Med. Vulgo *a sanguine clarus I.* —**274.** *Vox extrema*, h.e. extrema parte, aptissima quidem et genuina videtur, sed, quia modo præcessit, minus placet. An leg. *externa*, ut ap. Val. Fl. VII, 422? —**277.** *turbam* scripti et priscæ edd. ante Marsum, qui primus *turmam* habet, quod ne Dausq. quidem placuit; at Col. *ac* reliqui scripti et edd. antt. Vulgo *et*, quod prorsus omisit Cell. sed servavit Lefeb. —**279.** *adspiceres* Col. et R. 2; conf. loca, a Drak. citata, VI, 684; XVI, 501; Virg. *Æn.* VIII, 650; Ovid. *Met.* VI, 23; Stat. Th. V, 596; Claud. in *Rufin.* II, 176; Petron. c. 7; ubi vid. Intpp. Vulgg. *adspiciens*; Male! *credere* emend. N. Heins. vel mox *in sociis*, quod Drak. recepit. Sed τὸ *in* centies omittitur a poetis in formis loquendi *condere se silvis, aquis, umbris, terra*, etc.

281. *prensa* R. 3, Parm. Mediol. Sed notionem *premedi*, hoc est urgendi, instandi, persequendi, aptiorem hoc loco esse, quam *prehendendi*, vel capiendi, docet Drak. Mox *pennis Remigat* quondam in mentem mihi veniebat. —**283.** *dumis* scripti et (si Mediol. exceperis, in qua vitiose *divini* scriptum) omnes edd. antt. ante Basil. in qua primum *dumos* exstat. Utrumque recte dici exemplis evincunt Drak. ad h.l. et Heins. ad Ovid. *Met.* XIII, 611. Sed *dumis* per se doctius est; vid. Heyne ad Virg. *Æn.* VII, 161. —**284.** *nisus* scripti, prob. Draken. quum *librare visus* sit undique circumspicere, at *librare nisus* intentius et omni nisu volare. Nam *librari* propr. dicitur hasta, quæ impetus augendi causa libratur et vibratur: unde ad volatum avium traducitur; vid. not. ad I, 317. Sed vulgata lect. *visus* non prorsus contemnenda propter locum Homeri, qui Silio ante oculos fuisse videtur. *Iliad.* ρ, 674 seqq. Πάντοσε παρταίνων, ὡστ' αἰετὸς, ὃν ῥά τε φασὶν Ὀξύτατον δέρκεσθαι ὑπουρανίων πετηνῶν, etc. *orbe citato* corrig. Barth. *Adv.* V, 15; quod non displicet N. Heins. et Drak. ita tamen, ut non ad aquilam referatur, sed ad leporem, per multos gyros orbisque refugientem. Ego potius olim suspicabar, poetam scripsisse *ore levato*, quo sensu *sublimi fugere anhelitu* dixit Hor. *Od.* I, xv, 31. Nunc video, eundem sensum vulgatæ tribui a Lefeb. quod tamen ab usu loquendi abhorret.

292. *Atrox* Col. Parm. Benes. *atras* Put. Vulgo *ovans*. Non male! —**295.** *At*, non *Et*, Col. adsent. Dausq. —**297.** *detersit* scripti et antt. edd. probb. N. Heins. et Drak. qui coll. XIV, 383, interpretatur: perstrinxit vano ictu, quem Appius super scutum exceperit. Recte: nam Isalces non *dispar sortis* fuit, h.e. eodem irrito conatu, quo Appius, ictum dedit. Conf. not. sup. ad v. 273;

detorsit Med. Marsi Veneta et recentt. edd., h.e. repellere conatus, ut gladio nudum latus hauriret. —**298.** *tollere*, non *vellere*, Col. —**299.** *contorquet* et *resupino* Col. et R. 2. Vulgo *torquebat*, ut ap. Virg. Aen. XII, 901, et *resupina*. —**304.** *rata* conj. N. Heins. h.l. et ad Ovid. Met. II, 757. Sed recte vulgatam ex VI, 517, firmari posse arbitratur; conf. Heyne ad Tibull. I, ix, 2.

- 317 VL **310.** *Subsidet* Puteol. *Subsidit* Colon. et Oxon. quod recepit Lefeb. nec refragatur N. Heins. modo *et* post *campo* interponatur, quod probabilius est. —**313.** *sub irca* Oxon. unde *hirqua* suspic. Barth. Adv. V, 15; quam nugacem correctionem ei in mentem venire potuisse mirabatur N. Heins. —**315.** *Et sparsa in pugnas m.*, ut inf. XVII, 439, et ap. Virg. Aen. X, 455, aliquando conjiciebam, et nunc idem N. Heinsio, qui præterea *expectat* scribendum putat, in mentem venisse video. Exquisitior certe loquendi forma est, quam illustravit Heyne ad Virg. l.c. et non intellexit Lefeb. qui hunc versum sic male lacessi existimat. —**316.** *Huic*, ut v. 292, conj. N. Heins. —**317.** *dictum fœdus*, ut *dicere legem* et similia, emend. Burm. dubitans. num *ici fœdus* de sponsalibus recte dicatur. Sed vid. Heyne ad Tibull. I, v, 7; ut taceam, in filiabus olim consensu et pacto signato despondendis non minus, quam in nuptiis coemtionem, ἔδνοις vel usu et confarreatione contrahendis, fœdus quoddam initum fuisse, vel conseq. pro anteced. poni posse, unde Isalces quoque jam gener vocatur. —**319.** *Cunta ærisque* vetus ed. teste N. Heins. unde *Cuncta*, in quod facile quis incidet, emend. Drakenb. quod recepit Lefeb. ut telum omnia tegmina, clipeo Magonis inducta, æreamque laminam tegminibus subtextam perforaverit. A vulgata lect. nimis abeunt conjecturæ N. Heins. *Suta ærisque moras*, (vid. eum ad Virg. Aen. X, 313) vel *Per tunicæque moras*, vel denique *Thoracisque m.* Præterea h.l. de clipeo agi, recte monet Drak. cui *Per cratisque moras* in mentem venit; *ferrique* pro *ærisque* c. Tell. a m. sec. quod et in textum R. 2, in qua *Tunc æris ferrique moras* exstat, inrepsit, etsi inepta merito glossa videtur Lefeb. qui copiose docet, quod vel tironibus notum est, veteribus æs pro ferro in usu fuisse, ut et hodie Siberiæ et Americæ populis. —**326.** *Admissum* Put. *Adjunctum* Med. *per tulit*, non *protulit*, scripti præter Tell. Cf. cum Drak. Virg. Aen. X, 786; XII, 907. —**327.** *viro conanti* malebat N. Heins. —**330.** *tortusque* ex c. Tell. recepit Lefeb. coll. v. 625. Non male! —**334.** *hastæ* etiam legi posse notat N. Heins. —**336.** *cæsi* Col. cum R. 2, et recentt. edd. *te li* Oxon. et Put. cum priscis edd. quod præferunt Dausq. et Scalig. si signiferi nomen sit, unde *Teli* dedit Cell. —**341.** *pervid* Ox. quare *pervida*, quæ per tela vix cerni potest, suspic. Barth. Adv. V, 15, merito propterea vapulans censura N. Heins. qui conj. *quidquid... sparsi teli*, et mox, *Ingessit pariter*. —**342.** *nullum* omnes libri scripti, teste et prob. Drak. ut non ea poetæ mens sit, neminem pluribus telis vulneratum esse, quam Mamercum; sed tot tela in corpore ejus stetisse, ut pluribus locus non fuerit. Non male! Sed tò *nullo* etiam ferri potest, quod in c. Col. et Tell. reperiri contendit Lefeb. —**343.** *Modius* ex Col. restituit hunc versum, qui reliquis MSS. priscisque edd. deest, et in cujus vicem in edd. Basil., Colin. et Dausq. successit alius: *Unius hæserunt Romani militis hastæ*, qui acumen interpolatoris, lacunam utcumque explere conantis, redolet. —**347.** *fratremque* scripti et R. 2. Pro vulgata *fremuitque* perperam stat Dausq. —**352.** *Synhali*, non *Synali*, Col. ubique. —**354.** *tacto* scripti; vid. ad I, 412, et III, 302. Vulgatum *toto* contradicendi studio tuetur Dausq. *torto*, scilicet in gyros, vel orbes, corrig. Marsus et D. Heins. *tacito* Parm. *immisisse* conj. N. Heins. Sed. vulgata doctior. —**361.** *Monstravit* scripti, quod testatur N. Heins. sed negat Lefeb. qui propterea vulgatam *Monstrarat* revocavit. —**363.** *Haud melior* Put. R. 3, Med. *lenior famæ* suspic. N. Heins. qui ejusmodi elegantias ubivis sectatur; vid. ad IV, 542; *forma* Ox. et Put. cum R. 3; et Med.
- 320 VL **365.** *patrum* emend. N. Heins vel v. 358, *patri*. Sed auctor etiam generis, et proprie forsan, *pater* dicitur. —**377.** Hunc et seqq. versus Marsus in ed. Veneta a. 1492, inf. libro VI, intexuit, et lib. VI, vss. 96, 141, huc retraxit, quem errorem, quales in ed. Dausq. passim deprehendas, primum a se notatum miratur Lefeb. Ceterum vulgo male post *Pænum*, non post *tenent* distingui monuit N. Heins. qui v. 380, *milite lecto* conj. ut *multo* Burm. non improb. Drak.
- 321 VL **385.** Formam loquendi *Alpes fulmine moliri*, quæ proprie a fundamentis et radicibus cruere ac transponere significet, non concoquebat Burm. et ad exemplum Virg. Ge. I, 329, emendabat, *molitus J. alto* (ex cælo) *Fulmina; nunc Alpes, nunc m. C. c. Intremuere; simul*, etc. quod probare videtur Drak. et recepit Lefeb. *Fulmina* Put. et R. 3; vid. not. *Jaculatus* conj. Withof. —**391.** *conspecti*, non, ut vulgo, *conspectus*, scripti cum R. 3, Parm. Med. Veneta Marsi et Martini Herbip. *conspectu* volebat Davis. ad Cic. Tusc. Qu. III, 22. Sed tò *conspecti* doctius.
- 322 VL **395.** *sævior æthere* C. libri editi; *sævo sub æthere* Put. *scene cetre* Oxon. si fides habenda Barth. Adv. V, 15. Sed *sævæ cetre*, teste N. Heins. *sæva cethye* Col. unde *sæva Tethye* ingeniose corrig. idem Heins. quod cum Draken. et Lefeb. recipere non dubitavi; conf. Heins. ad Ovid. Met. VII, 297, et ad Claud. R. P. II, Præf. v. 45. —**396.** *atque* scripti et R. 2. Vulgo *et*, quo in metrum non peccari putabat Dausq. coll. IX, 335; Claud. Gigant. v. 60, et Ovid. Epist. XVI, 141, quæ loca ulceribus, librariorum manu inflictis, fraudi ei fuisse, ad illa et ad h.l. docuit N. Heins. qui tamen *exesi* malebat, cui conj. non tam exempla, a Drak. congesta, favent, quam mos librarr., adjectiva et partic. ad propius vocab. flectendi. Sed nec vulgata male se habet. —**398.** Forte leg. *fractosque in r. æstus*, et vox *undas*, quæ modo præcessit, ex interpretat. et marg. in textum irrepsit.
- 323 VL **405.** *navis* Ox. —**406.** *Parcarum telas* conj. N. Heins. Non male! Insolentior certe duplex metaphora, a Paris et meta circi petita, nec uspiam *Parcarum metas* reperire memini. —**410.** *Pagasus* Col. quo nomine a Virg. Aen. XI, 670, adpellatur comes Æneæ, qui eum forte ex Africa secutus est, et ad quem Silius respicere potuit, iudice Drak. *Bigaso* Ox. Put. R. 3 Parm. Med. Vulgo *Basago*, vel *Bagaso*. Vocem *ne*, quæ c. Oxon. deest, prorsus explodendam censebat Barth. Adv. V, 15, ut *Pagasus* exsultare voluerit, cædem Libonis impune sibi relictam. *Nec P. e., datur ne i. r.* Col. quod et conjecerat Dausq. *Nec P. e. datum, atque i. r.* audacter emend. N. Heins. quod tamen recepit Draken. Vulgatam lect. recte, puto, servavit Lefeb. nisi forte *datum* præstiterit; vid. Obs. —**411.** *vita*, non *victum*, scripti. —**412.** *navaque* Col. vid. ad I, 549. Vulgo *vanaque*, quia juvenis interiit, Dausq. et Cell. Male! —**416.** *voce suprema* conj. N. Heins. Sed conf. quos Drak. laudat. Virg. Aen. II, 447; Stat. Th. III, 69; Gonsal. ad Petron. c. 89, et inpr. Bentl. ad Horat. Epist. II, II, 173. —**417.** *jam* Col. Locus de mendo suspectus videbatur N. Heins.
- 324 VL **405.** *navis* Ox. —**406.** *Parcarum telas* conj. N. Heins. Non male! Insolentior certe duplex metaphora, a Paris et meta circi petita, nec uspiam *Parcarum metas* reperire memini. —**410.** *Pagasus* Col. quo nomine a Virg. Aen. XI, 670, adpellatur comes Æneæ, qui eum forte ex Africa secutus est, et ad quem Silius respicere potuit, iudice Drak. *Bigaso* Ox. Put. R. 3 Parm. Med. Vulgo *Basago*, vel *Bagaso*. Vocem *ne*, quæ c. Oxon. deest, prorsus explodendam censebat Barth. Adv. V, 15, ut *Pagasus* exsultare voluerit, cædem Libonis impune sibi relictam. *Nec P. e., datur ne i. r.* Col. quod et conjecerat Dausq. *Nec P. e. datum, atque i. r.* audacter emend. N. Heins. quod tamen recepit Draken. Vulgatam lect. recte, puto, servavit Lefeb. nisi forte *datum* præstiterit; vid. Obs. —**411.** *vita*, non *victum*, scripti. —**412.** *navaque* Col. vid. ad I, 549. Vulgo *vanaque*, quia juvenis interiit, Dausq. et Cell. Male! —**416.** *voce suprema* conj. N. Heins. Sed conf. quos Drak. laudat. Virg. Aen. II, 447; Stat. Th. III, 69; Gonsal. ad Petron. c. 89, et inpr. Bentl. ad Horat. Epist. II, II, 173. —**417.** *jam* Col. Locus de mendo suspectus videbatur N. Heins.
- 325 VL